SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na 1
sala A103 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau, na Rua João Pessoa, 2750, 2
reuniu-se o Departamento das Ciências Exatas e Educação (CEE) do Centro de 3

Blumenau, presidido pelo Prof. Luiz Rafael dos Santos e com a presença dos 4
Professores: Aldo Sena de Oliveira, Alfredo Alberto Muxel, Ana Carolina Araújo da 5

Silva, André Vanderlinde da Silva, Cíntia Rosa da Silva, Claudio Loesch, Daniel 6
Almeida Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eleomar Cardoso 7
Junior, Eslley Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Felipe Delfini Caetano 8

Fidalgo, Felipe Vieira, Fernando Fuzinatto Dallagnol, Francis Felix Cordova Puma, 9
Gestine Cássia Trindade, Ismael Casagrande Bellettini, Jorge Cassio Costa Nóbriga, 10

Jorge Luiz Deolindo Silva, José Wilmo da Cruz Junior, Julio Cesar Araujo da Silva, 11
Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Leila Procópia do Nascimento, Lidiane Meier, 12
Louise Reips, Lucas Natalio Chavero, Maicon José Benvenutti, Marcelo Dallagnol 13

Alloy, Marcio de Jesus Soares, Marcio Rodrigo Loos, Naiara Vergian de Paulo Costa, 14

Patrícia Bulegon Brondani, Rafael Aleixo de Carvalho, Rafael dos Reis Abreu, Rafael 15
Leonardo Novak, Renan Gambale Romano, Roger Behling e Silmar José Spinardi 16
Franchi, e o Técnico Administrativo Gabriel Augusto Schiochet para secretariar os 17

trabalhos. Não compareceram os professores: Amarildo Otávio Martins, João Luiz 18
Martins e Júlio Faria Corrêa, sendo suas ausências devidamente justificadas. A reunião 19

iniciou-se pelos informes da Coordenação de Extensão do Centro de Blumenau. O Prof. 20
Rafael Aleixo comentou sobre a substituição gradativa da plataforma Notes pelo 21

Sistema SIGPEX. Informou ainda que futuramente o SIGPEX será a via utilizada para 22
as progressões funcionais, reduzindo-se os custos com a impressão e tramitação da 23
papelada dos processos físicos atualmente utilizados. A representante do Centro de 24
Blumenau no Conselho da Editora da UFSC, Profª. Gestine, falou sobre as atividades 25
que a Editora está implementando e solicitou o apoio dos membros do departamento 26

para o aperfeiçoamento das mesmas. Logo após, foram iniciados informes de Pesquisa. 27

O Presidente informou que participou de reunião com a Direção do Centro de Blumenau 28

e apresentou os pedidos realizados pelo Colegiado na sua 19ª reunião a respeito da 29
divisão das representações de Pesquisa e Extensão, entre os Departamentos do Centro 30
bem como da presidência da comissão PIBIC. Quanto a esta última, o pedido foi 31
atendido, nomeando-se a Profª. Lara como presidente. O Diretor, Prof. João, no entanto, 32
esclareceu que tendo em vista que os mandatos dos representantes nas Câmaras de 33
Pesquisa e de Extensão estavam em curso, com término em março de 2018, aguardaria 34
até esta data e procederia então à alternância entre os departamentos. O Presidente 35

informou que no dia 06 de abril, juntamente com o Prof. Daniel Fagundes, participará 36

de reunião com a Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ) para apresentar as Regras de 37
Pesquisa aprovadas pelo Departamento na sua 19ª reunião. No mesmo dia, solicitará 38
informações mais detalhadas a respeito do Plano Departamental de Capacitação de 39

Docentes. O Prof. Daniel Fagundes, Coordenador de Pesquisa, comentou sobre os 40
prazos para encerramento de projetos no SIGPEX e envio dos relatórios de pesquisa, e 41
avisou que foi publicado o edital 2017 do PIBIC / PIBIT / PIBIC-EM. O Presidente 42
informou que o Regimento do Centro de Blumenau foi aprovado e com isso o 43
Regimento do Departamento poderá ser apreciado nas próximas reuniões do Colegiado, 44

assim, acrescentou dizendo que encaminhará a minuta da proposta de Regimento do 45
Departamento aos membros para avaliação prévia. O Presidente avisou que no mesmo 46
dia 06 também estará na PROGRAD para apresentar as demandas de novos docentes. 47
Foi debatida também a possibilidade de criação de um curso de Mestrado em 48
Matemática. O Prof. André Vanderlinde comentou a respeito da avaliação do curso de 49

Licenciatura em Matemática pelo Ministério da Educação, cujo conceito obtido foi 04 50

(quatro). Destacou, porém, que os principais pontos negativos elencados pelos 51

avaliadores foram: biblioteca; infraestrutura da sala dos professores e da coordenação; e 52
distância entre a sede acadêmica e a administrativa. O prof. Márcio Loos pediu a 53
palavra e levantou a questão do encaminhamento de reclamação à Direção do 54
procedimento da presidência da Comissão PIBIC no ano de 2016. O Prof. Luiz Rafael 55

esclareceu que era entendimento dele que o procedimento seria que os integrantes da 56
comissão iriam questionar na próxima reunião da Comissão, porém que esta não 57

aconteceu. O Prof. Loos então procedeu a leitura de extrato de ata de reunião anterior do 58
departamento, na qual o presidente ficou incumbido de proceder com o questionamento 59
à direção. O presidente então reconheceu o ocorrido e ponderou que não era esse o seu 60

entendimento inicial e que estava equivocado, porém que entendia que o assunto já 61
estava resolvido para o ano atual, já que a Profa. Lara é a atual presidente da Comissão. 62

Após os informes foram incluídos nos itens de pauta, novos Relatórios de Estágio 63

Probatório para apreciação do Departamento. A pauta foi aprovada com as inclusões 64

sugeridas. 1. Aprovação da ata 19. A ata foi colocada em discussão, sendo aprovada 65
por maioria. 2. Apreciação do Relatório de Pesquisa. Requerente: Rafael Novak 66

(Protocolo 201610658). O relatório foi aprovado por unanimidade. 3. Aprovação de 67

Avaliação de Relatório de Estágio Probatório. Requerentes: Aldo Sena de Oliveira 68
(3º relatório). Processo nº. 23080.025125/2015-90; André Vanderlinde da Silva (3º 69

relatório). Processo nº. 23080.025126/2015-34; Daniel Girardi (4º relatório). Processo 70
nº. 23080.051832/2014-51; Daniela Brondani (4º relatório). Processo nº. 71
23080.072508/2014-76; Eslley Scatena Gonçales (2º relatório). Processo nº. 72

23080.013284/2016-22; Fernando Fuzinatto Dallagnol (3º relatório). Processo nº. 73
23080.025126/2015-34; Jorge Luiz Deolindo Silva (2º relatório). Processo nº. 74

23080.017360/2016-79; Lara Fernandes dos Santos Lavelli (4º relatório). Processo nº. 75
23080.051915/2014-40; Lucas Natalio Chavero (4º relatório). Processo nº. 76
23080.051916/2014-94; Marcelo Dallagnol Aloy (3º relatório). Processo nº. 77

23080.025126/2015-34; Marcio Rodrigo Loos (4º relatório). Processo nº. 78
23080.051924/2014-31; Naiara Vergian de Paulo Costa (2º relatório). Processo nº. 79
23080.021787/2016-71; Rafael Aleixo de Carvalho (2º relatório). Processo nº. 80
23080.015956/2016-34; Rafael dos Reis Abreu (4º relatório). Processo nº. 81

23080.051927/2014-74; Rafael Leonardo Novak (4º relatório). Processo nº. 82
23080.051930/2014-98. O presidente colocou em votação os relatórios de estágio 83
probatório, todos com recomendação de aprovação, dos docentes: Todas as avaliações 84
foram aprovadas por unanimidade. O presidente passou a condução dos trabalhos ao 85

Prof. Aldo, Subcoordenador, que colocou em apreciação o parecer, com recomendação 86

de aprovação, do requerente Luiz Rafael dos Santos. Processo nº. 23080.072512/2014-87
34. A avaliação foi aprovada por unanimidade. 4. Aprovação de Parecer Conclusivo 88
de Estágio Probatório. Requerentes: Daniel Girardi. Processo nº. 89

23080.051832/2014-51; Daniela Brondani. Processo nº. 23080.072508/2014-76; Lara 90
Fernandes dos Santos Lavelli. Processo nº. 23080.051915/2014-40; Lucas Natalio 91
Chavero. Processo nº. 23080.051916/2014-94; Luiz Rafael dos Santos. Processo nº. 92
23080.072512/2014-34; Marcio Rodrigo Loos. Processo nº. 23080.051924/2014-31; 93
Rafael dos Reis Abreu. Processo nº. 23080.051927/2014-74; Rafael Leonardo Novak. 94

Processo nº. 23080.051930/2014-98. O presidente, prof. Aldo, informou que todos os 95
docentes listados obtiveram parecer conclusivo indicando aprovação no Estágio 96
Probatório. Todos os pareceres foram aprovados por unanimidade. O prof. Aldo 97
devolveu a presidência dos trabalhos ao Prof. Luiz Rafael. 5. Aprovação de 98
Progressão Funcional em Estágio Probatório. Requerentes: Aldo Sena de Oliveira. 99

Processo nº. 23080.016341/2017-14; André Vanderlinde da Silva. Processo nº. 100

23080.009880/2017-99; Fernando Fuzinatto Dallagnol. Processo nº. 101

23080.011413/2017-29; Marcelo Dallagnol Alloy. Processo nº. 23080.010629/2017-77. 102
Após informar que houve recomendação pelas comissões de aprovação das Progressões 103
Funcionais em Estágio Probatório de todos os requerentes e não havendo destaques, o 104
Presidente colocou em votação na qual todas as progressões foram aprovadas por 105

unanimidade. 6. Previsão da Carga Didática para 2017-2 e falta de vagas Docente. 106
Foi apresentado pelo presidente a situação dos encargos didáticos, por área do 107

Departamento, para 2017-2, cuja apresentação está anexa. Após, o problema da falta de 108
docentes foi debatido, em especial a situação das disciplinas de Ensino de Química. 109
Foram feitos quatro encaminhamentos, aprovados por unanimidade: 1º- Solicitação ao 110

Departamento de Engenharias de empréstimo de vaga, se disponível, para o CEE; 2º- 111
Solicitar à PROGRAD o empréstimo de vagas de efetivos da Universidade ao CEE ou 112

então a contratação de Professores Substitutos; 3º- Não alocar para nenhum docente 113

mais do que 12 (doze) créditos em disciplinas de graduação; e 4º- Propor um debate 114

com os alunos sobre a situação das vagas. 7. Outros assuntos. Foi proposto pela Prof. 115
Felipe Vieira que houvesse, no âmbito do campus, rediscussão das vagas de 116

estacionamento da Sede Acadêmica, uma vez que haverá a possibilidade de utilizar 117

aproximadamente 40 (quarenta) vagas no Vasto Verde. O Prof. Luiz Rafael esclareceu 118
que tal assunto fora tema da reunião do Conselho da Unidade e que assim que o 119

contrato com o Vasto Verde fosse assinado, o Diretor colocaria tal assunto na ordem do 120
dia. O Prof. Felipe Vieira então sugeriu encaminhamento para que a chefia do 121
Departamento, nessa discussão no Conselho da Unidade, encaminhasse voto no sentido 122

de reservar todas as vagas da sede acadêmica, exceção feita àquelas reservadas aos 123
portadores de necessidades especiais, para servidores Docentes e Técnicos 124

Administrativos em Educação, ficando as vagas do Vasto Verde livres para o uso geral. 125
O Prof. Rafael Aleixo ponderou que deveria ser feito um estudo de ocupação das vagas 126
para ter-se certeza de que havia a necessidade dessa forma de ocupação. Houve então o 127

encaminhamento de que a representação do Departamento deveria encaminhar voto no 128
Conselho da Unidade para que se reservasse apenas a parte do Bloco B para os 129
Docentes e TAEs. Após diversas ponderações, e não se chegando a um consenso, foi 130
encaminhada votação para escolha do encaminhamento a ser adotado. Por maioria 131

simples, ficou decidido pelo primeiro encaminhamento, isto é, a chefia do 132
Departamento, nessa discussão no Conselho da Unidade, deve encaminhar voto no 133
sentido de reservar todas as vagas da sede acadêmica, exceção feita àquelas reservadas 134
aos portadores de necessidades especiais, para servidores Docentes e Técnicos 135

Administrativos em Educação. Nada mais havendo a constar eu, Gabriel Augusto 136

Schiochet, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por 137
mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e 138
Educação. Blumenau, quatro de abril de dois mil e dezessete. 139

 140

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos Chefe do CEE

Aldo Sena de Oliveira Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel Professor(a)

Ana Carolina Araújo da Silva Professor(a)

André Vanderlinde da Silva Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva Professor(a)

Claudio Loesch Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes Professor(a)

Daniel Girardi Professor(a)

Daniela Brondani Professor(a)

Eduardo Zapp Professor(a)

Eleomar Cardoso Junior Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa Professor(a)

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor(a)

Felipe Vieira Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor(a)

Francis Felix Cordova Puma Professor(a)

Gestine Cássia Trindade Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini Professor(a)

Jorge Cassio Costa Nóbriga Professor(a)

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior Professor(a)

Julio Cesar Araujo da Silva Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli
Professor(a)

Leila Procópia do Nascimento Professor(a)

Lidiane Meier Professor(a)

Louise Reips Professor(a)

Lucas Natalio Chavero Professor(a)

Maicon José Benvenutti Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy Professor(a)

Marcio de Jesus Soares Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos Professor(a)

Naiara Vergian de Paulo Costa Professor(a)

Patrícia Bulegon Brondani Professor(a)

Rafael Aleixo de Carvalho Professor(a)

Rafael dos Reis Abreu Professor(a)

Rafael Leonardo Novak Professor(a)

Renan Gambale Romano Professor(a)

Roger Behling Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi Professor(a)

Gabriel Augusto Schiochet Secretário